2

	TỈNH ỦY HÀ TĨNH

             *

  Số 331 - CV/TU

V/v quán triệt, triển khai thực hiện

        Kết luận số 05-KL/TW

	 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Hà Tĩnh, ngày 12 tháng 9 năm 2016

Kính gửi: - Ban thường vụ các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc

               - Các đảng đoàn, ban cán sự đảng

               - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh

Ngày 15-7-2016, Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Kết luận số 05-KL/TW về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22-10-2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Để quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung, xây dựng chương trình hành động, kế hoạch cụ thể thực hiện Kết luận số 05-KL/TW sát với tình hình thực tiễn địa phương, đơn vị; xác định công tác phòng, chống tội phạm là một nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách, vừa thường xuyên, lâu dài, góp phần ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng - an ninh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

2. Đảm bảo sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện và thường xuyên của cấp ủy, tổ chức đảng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, trọng tâm là:

- Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm.

- Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, chủ động xây dựng và thực hiện các phương án, kế hoạch phòng ngừa, giải quyết dứt điểm các vấn đề phát sinh về an ninh, trật tự ngay từ cơ sở, nhất là tại các địa bàn trọng điểm tiềm ẩn phức tạp về an ninh trật tự.

- Chủ động phòng ngừa, quyết liệt tấn công trấn áp tội phạm, xử lý nghiêm các đối tượng phạm tội.
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tội phạm. Tiếp tục thực hiện nghiêm Quy định số 181-QĐ/TW, ngày 30-3-2013 của Bộ Chính trị khóa XI về xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác phòng, chống tội phạm với ngăn ngừa, giải quyết tệ nạn xã hội và đảm bảo an sinh xã hội.
3. Trong tổ chức thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW cần lồng ghép với thực hiện hiệu quả các nội dung trong Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01-12-2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22-6-2015 của Bộ Chính trị khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020; Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 24-5-2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự xã hội và trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tới; Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 29-9-2015 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nội chính đến năm 2020 và định hướng những năm tiếp theo.

4. Ban Nội chính Tỉnh ủy phối hợp với Đảng ủy Công an tỉnh chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các nghị quyết, chỉ thị cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy.
Nơi nhận:                                                         T/M BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên;                                                                                 PHÓ BÍ THƯ
- Ban Bí thư TW Đảng;
- Văn phòng Trung ương Đảng; (báo cáo)
- Đảng ủy Công an Trung ương;
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên;

Đã ký
- Lưu.
                                                                                 Trần Nam Hồng